
132  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 059/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação da Companhia 
de Saneamento do Pará – COSANPA, para a prestação dos serviços públi-
cos de fornecimento de água e/ou coleta de esgotos sanitários, de acordo 
com o Regulamento Geral de Prestação de Serviços de Água e de Esgoto 
estabelecido pelas Agências Reguladoras de Saneamento Básico, sem pre-
juízo dos demais regulamentos e das normas inerentes, a fim de atender 
as necessidades da sede (Belém) deste Centro de Perícias Científicas “Re-
nato Chaves”, suas Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2021.
VALOR: R$ 12.000,0 (Doze mil reais).
VIGÊNCIA: 30/07/2021 a 29/07/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 008/2021 – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008338C; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339039; FONTE: 0101002156; AÇÃO: 
232085.
CONTRATADO: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSAN-
PA, Empresa Pública do Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
04.945.341/0001-90, situada Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro São 
Brás, Belém/PA, CEP 66.630-040.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 686901

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2020 – CPCRC.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo refere-se ao Contrato 
Administrativo nº 009/2020 – CPCRC, que tem por objeto a “Prestação 
de serviço de certificação digital, com fornecimento de token tipo E-CPF, 
MODELO A3” para a Coordenação de Informática, deste Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acrés-
cimo de 25% ao atual valor global do Contrato, correspondente ao valor 
de R$ 12.487,00 referente a inclusão de 100 (cem) unidades do objeto 
contratado, em conformidade com o Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 004/2020 – CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 4120008238C; FONTE: 0101; PTRES: 
858238; NATUREZA DE DESPESA: 339040; AÇÃO: 254163.
CONTRATADA: A empresa OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 11.735.236/0001-92, com sede estabelecida à Rua 9, Quadra 
E-12, Lote 12-AE, Sala 03, S/N, Santa Marista, Goiânia/GO, CEP: 74.150-
130.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 686900

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 218/21 DE 28 JULHO DE 2021– GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/09/2021 a 30/09/2021
Andrey Fernandes Mateus - Perito Criminal
André Ricardo Queiroz Silva - Perito Criminal
Benedito Leão Gonzaga - Perito Criminal
Carla Cristina Ferreira Cardoso Carvalho - Perito Criminal
Carlos Fábio Ferreira de Almeida - Perito Criminal
Cássio Helton dos Santos Souza - Gerente de Núcleo de Serviços
Cordelier Santiago Alves - Perito Criminal
Francinete de Sousa - Aux. Téc de Perícias
Gleidson Alves Pantoja - Aux. Téc. de Perícias
Jacilene Siqueira de Aragão - Aux. Téc. de Perícias
Jader Moreira da Silva - Perito Criminal
João Elias Nogueira da Silva - Perito Criminal
João Nazareno Oliveira Melo - Perito Criminal
Joicilene da Silva Alves - Assistente Administrativo
José Edmilson Lobato Júnior -Perito Criminal
José Luiz Moreira de Oliveira Junior - Perito Criminal
José Renato Cruz de Andrade - Perito Criminal
Karen Lorena Cruz da Silva Cavalcante - Assistente Administrativo

Lauriecélia da Cruz Gouvea - Gerente do Núcleo de Almoxarifado
Leonardo Fonseca de Sousa - Assistente Administrativo
Leonice Maria Bentes Nina - Perito Criminal
Lidiane Nascimento Gomes -Gerente Regional de Criminalistica
Marcelo Moraes - Perito Criminal
Rita do Socorro Fonseca de Carvalho - Perito Médico Legista
Rosemar Cordeiro da Silva Borges - Perito Criminal
Silvia Helena Silva de Oliveira - Assistente Social
Suzanne Hernandes Maia - Perito Médico Legista
De: 01/09/2021 a 20/09/2021
Ana Lúcia Correa Rocha Peres – Aux. Téc. de Perícias – Radiologia
Danusa Martins Dias - Aux. Téc. de Perícias – Radiologia
Juliana Neumann Mateus - Aux. Téc. de Perícias – Radiologia
De: 08/09/2021 a 22/09/2021
Cristina Neves Fonseca - Perito Criminal
De: 17/09/2021 a 01/10/2021
Denise Maria Loureiro Contente - Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 28 Julho 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 686942

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2155/2021-DG/CGP, de 05/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 06/2021-RENAINF-
DETRAN, datado de 24/06/2021, e demais despachos no Processo 
2021/683189,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Marcia Amaral da Silva, Assistente Técnico, matrí-
cula 303895/1, para responder pela Gerência do Sistema RENAINF deste 
Departamento, no período de 09/08 a 07/09/2021, durante o gozo de fé-
rias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 09/08/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2142/2021-DG/CGP, de 02/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 48/2021-CG-DETRAN, 
datado de 18/06/2021, e demais despachos no Processo 2021/660211,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARISE PAES BARRETO MARQUES, Procuradora Au-
tárquica, matrícula 57191842/1, para responder pela Corregedoria deste 
Departamento, no período de 30/06 a 07/08/2021, durante a Licença para 
Tratamento de Saúde do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/06/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2263/2021-DG/CGP, de 08/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Despacho da CGEA/DSP/SEPLAD, de 
06/07/2021, às fls. 18, do Processo nº 2021/505564,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1425/2021-DG/CGP, que designou a servidora TA-
TIANA PEREIRA LIMA, Assistente de Trânsito, matrícula 57200237/1, para 
responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia, onde 
se lê no período de 19/04 a 18/05/2021, leia-se no período de 19/04 a 
30/04/2021, durante a Licença para Tratamento de Saúde do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2264/2021-DG/CGP, de 08/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Despacho da CGEA/DSP/SEPLAD, de 
06/07/2021, às fls. 18, do Processo nº 2021/505564,
R E S O L V E:
RETIFICAR a vigência da Portaria 1475/2021-DG/CGP que designou 
a servidora TATIANA PEREIRA LIMA, Assistente de Trânsito, matrícula 
57200237/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Conceição 
do Araguaia, até ulterior deliberação, onde se lê a partir de 19/05/2021 
leia-se retroativo a 08/05/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


